REQUERIMENTO nº 36/2018

Súmula:- Solicito Informações do Executivo, se há estudos junto ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente Sr. Walter Tanoue Hasegawa, para a disponibilização de Planta Popular.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente Sr. Walter Tanoue Hasegawa, informe a esta casa de Lei, para a disponibilização de Planta Popular.

[bookmark: _GoBack]Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

A Planta Popular é uma forma de auxiliar as pessoas comprovadamente carentes que não possuem recursos para pagar um arquiteto ou engenheiro e ter a sua casa nos patrões estabelecidos pela legislação vigente.
                  Um exemplo dessa prática é a prefeitura de Goiânia que disponibiliza plantas de construção de até 70m², tendo 8 opções para escolha, sendo edificações de 1 a 3 dormitórios. Essa prática está descrita por meio da Lei 7725/1997 que estabelece os critérios para a concessão do benefício.
   Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018.

________________________
Vereadora
Profª Camila Godói – PSB